

平成21年度収支計算書

自平成21年 4月 1日 至平成22年 3月31日

(単位: 円)

科 目	当 年 度			備 考
	予算額	決算額	差 異	
I 事業活動収支の部	①	②	③=①-②	
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	15,000	70,460	△ 55,460	
(2) 会 費 収 入	109,025,000	93,899,370	15,125,630	
年 会 費	101,675,000	87,799,685	13,875,315	
入 会 金	1,650,000	400,000	1,250,000	
特 別 会 費	5,700,000	5,699,685	315	
(3) 事 業 収 入	104,800,000	125,150,769	△ 20,350,769	
普 及 啓 発 事 業	3,000,000	5,330,881	△ 2,330,881	
企 業・学 校 内 侵 害 対 策 事 業	36,000,000	47,650,376	△ 11,650,376	
調 査・研 究 事 業	64,800,000	70,903,206	△ 6,103,206	
そ の 他 事 業	1,000,000	1,266,306	△ 266,306	
(4) 雑 収 入	100,000	281,694	△ 181,694	
事業活動収入計	213,940,000	219,402,293	△ 5,462,293	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	175,370,000	186,340,725	△ 10,970,725	
給 料・賞 与	72,000,000	71,955,665	44,335	
法 定 福 利 費	7,150,000	7,911,208	△ 761,208	
福 利 厚 生 費	2,500,000	1,891,590	608,410	
退 職 年 金	2,300,000	2,004,040	295,960	
旅 費 交 通 費	6,850,000	8,241,306	△ 1,391,306	予備費から充当
顧 問 料	840,000	840,000	0	
調 査・研 究 費	4,250,000	7,356,077	△ 3,106,077	
海 外 市 場 調 査 関 係 費	7,500,000	6,536,509	963,491	
外 注 費	54,630,000	67,522,101	△ 12,892,101	
広 告 宣 伝 費	3,500,000	1,432,657	2,067,343	
印 刷 製 本 費	4,000,000	1,913,351	2,086,649	
会 場・会 議 費	3,000,000	2,685,186	314,814	
通 信 運 搬 費	3,550,000	2,438,060	1,111,940	
租 税 公 課	1,200,000	1,617,360	△ 417,360	
そ の 他 事 業 関 係 費	2,100,000	1,995,615	104,385	
(2) 管 理 費 支 出	38,545,000	36,697,285	1,847,715	
給 料・賞 与	10,500,000	9,454,885	1,045,115	
法 定 福 利 費	1,180,000	1,284,987	△ 104,987	
福 利 厚 生 費	350,000	233,680	116,320	
退 職 年 金	250,000	210,670	39,330	
交 通 費	60,000	23,640	36,360	
会 場・会 議 費	1,900,000	269,186	1,630,814	
事 務・備 品 消 耗 品 費	1,500,000	2,460,458	△ 960,458	
通 信 運 搬 費	900,000	700,520	199,480	
賃 借 料	11,225,000	10,993,237	231,763	
水 道 光 熱 費	1,500,000	1,403,435	96,565	
修 繕 管 理 費	6,665,000	7,135,411	△ 470,411	
支 払 手 数 料	1,290,000	1,342,554	△ 52,554	
そ の 他 管 理 関 係 費	1,225,000	1,184,622	40,378	
備 品 購 入 支 出	-	-	0	
事業活動支出計	213,915,000	223,038,010	△ 9,123,010	
事業活動収支差額	25,000	△ 3,635,717	3,660,717	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 特定事業積立金取崩収入	-	-	-	
投資活動収入計	-	-	-	
投資活動収支差額	-	-	-	
III 財務活動収支の部	-	-	-	
IV 予備費支出	1,000,000			旅費交通費充当
	△ 1,000,000			
当期収支差額	25,000	△ 3,635,717	3,660,717	
前期繰越収支差額	1,318,000	19,432,568	△ 18,114,568	
繰越収支差額	1,343,000	15,796,851	△ 14,453,851	

正味財産増減計算書

自平成21年 4月 1日 至平成22年 3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基金運用収益	70,460	78,904	△ 8,444
会費収益	93,899,370	100,599,370	△ 6,700,000
事業収益	125,150,769	137,045,911	△ 11,895,142
雑収益	281,694	359,541	△ 77,847
経常収益計	219,402,293	238,083,726	△ 18,681,433
(2) 経常費用			0
事業費用	186,340,725	196,897,691	△ 10,556,966
管理費用	36,697,285	40,398,249	△ 3,700,964
減価償却費	1,399,835	1,340,552	59,283
経常費用計	224,437,845	238,636,492	△ 14,198,647
当期経常増減額	△ 5,035,552	△ 552,766	△ 4,482,786
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 5,035,552	△ 552,766	△ 4,482,786
一般正味財産期首残高	108,291,903	108,844,669	△ 552,766
一般正味財産期末残高	103,256,351	108,291,903	△ 5,035,552
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	20,400,000	20,400,000	-
指定正味財産期末残高	20,400,000	20,400,000	-
III 正味財産期末残高	123,656,351	128,691,903	△ 5,035,552

貸借対照表

平成22年 3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金及び預金	30,779,457	41,336,466	△ 10,557,009
前払金	17,409	-	17,409
立替金	-	630,000	△ 630,000
仮払金	420,000	266,248	153,752
未収入金	8,870,794	11,765,625	△ 2,894,831
流動資産合計	40,087,660	53,998,339	△ 13,910,679
2. 固 定 資 産			
(1)基本財産	20,400,000	20,400,000	-
(2)特定財産			
特定財産事業引当資金	48,000,000	48,000,000	-
事業運営強化引当資金	33,500,000	33,500,000	-
(3)その他の固定資産			
什器備品	1,153,500	1,650,335	△ 496,835
ソフトウェア	1,806,000	2,709,000	△ 903,000
保証金	3,000,000	3,000,000	-
固定資産合計	107,859,500	109,259,335	△ 1,399,835
資産合計	147,947,160	163,257,674	△ 15,310,514
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金	14,773,310	9,496,562	5,276,748
前受金	8,693,391	23,842,569	△ 15,149,178
預り金	824,108	1,226,640	△ 402,532
流動負債合計	24,290,809	34,565,771	△ 10,274,962
負債合計	24,290,809	34,565,771	△ 10,274,962
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産	20,400,000	20,400,000	-
指定正味財産合計	20,400,000	20,400,000	-
2. 一 般 正 味 財 産	103,256,351	108,291,903	△ 5,035,552
正味財産合計	123,656,351	128,691,903	△ 5,035,552
負債及び正味財産合計	147,947,160	163,257,674	△ 15,310,514

財 産 目 録
平成 22 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金預金		
(1) 現金・現金手元残高	53,405	
(2) 普通預金		
三井住友銀行池袋東口支店(63)	7,631,278	
三井住友銀行池袋東口支店(64)	1,958,189	
三井住友銀行大塚支店	304,815	
三菱東京UFJ銀行江戸川橋支店	16,568,617	
みずほ銀行江戸川橋支店	3,470,948	
中央三井信託銀行本店	598,631	
(3) 郵便貯金	193,574	30,779,457
2. 仮払金		420,000
3. 前払金		17,409
4. 未収入金		8,870,794
流動資産合計		40,087,660
II 固定資産		
1. 基本財産		
(1) 中央三井信託銀行 本店	10,000,000	
(2) 三井住友銀行池袋東口支店	10,400,000	20,400,000
2. 特定事業引当資金		
(1) 三菱東京UFJ銀行江戸川橋支店(定期預金)	12,000,000	
(2) 三井住友銀行池袋東口支店(定期預金)	36,000,000	48,000,000
3. 事業運営強化引当資金		
(1) 三井住友銀行大塚支店(定期預金)	15,000,000	
(2) みずほ銀行江戸川橋支店(定期預金)	18,500,000	33,500,000
4. 什器備品		1,153,500
5. ソフトウェア		1,806,000
6. 保証金		3,000,000
固定資産合計		107,859,500
資 産 合 計		147,947,160
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 前受金(年会費)		8,693,391
2. 未払金		14,773,310
3. 預り金(所得税源泉税、社会保険料ほか)		824,108
流動負債合計		24,290,809
負 債 合 計		24,290,809
(正味財産)		123,656,351

上記のとおり相違ありません。

平成22年 4月27日

社団法人コンピュータソフトウェア著作権協会

監 事 平 山 哲 雄 印

監 事 浦 聖 治 印